
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA CONTRATTUALE FINO AL 30/04/2023 DELLA 
FORNITURA DI GAS MEDICALI, GESTIONE E MANUTENZIONE DEI 
RELATIVI IMPIANTI - CIG. 9200274249



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Rossoni Vittorio
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
- con deliberazione n. 209 del 30/12/2013 è stata aggiudicata dall’Amministratore 

Unico FS4 la fornitura di gas medicali, gestione e manutenzione dei relativi impianti 
per 60 mesi a favore delle Aziende Sanitarie facenti parte dell’allora esistente 
Federazione Sovrazonale Piemonte 4 – Nord-Est individuando, quale aggiudicataria 
della fornitura in questione, l’Associazione Temporanea di Imprese composta dalle 
società Rivoria spa con sede legale a Milano in Via Durini, 7 – mandataria - e Crio 
Salento srl con sede legale a Lecce in Zona Industriale - mandante;

- con atto n. 1507 del 14/08/2014 la delibera sopra citata è stata recepita dall’A.O.U. 
Maggiore della Carita’ di Novara, attuale capofila dell’AIC 3; 

Considerato che:
- con determinazione n. 524 del 15/04/2014 il Direttore SOC Gestione delle Forniture 

e della Logistica ha proceduto all’adesione alla sopra citata gara fissando 
l’esecuzione anticipata della fornitura al 01/05/2014 e pertanto fino al 30/04/2019;

- con determinazione n. 986 del 12/08/2014 il Direttore SOC Gestione delle Forniture 
e della Logistica ha proceduto alla presa d’atto del subentro, a far data dal 
31/12/2013, a seguito di cessione di ramo d’azienda, della società Rivoira Pharma 
srl nella titolarità del contratto in vece della società Rivoira spa autorizzando 
pertanto la nuova ATI composta dalle società Rivoira Pharma srl e Crio Salento srl;

- con la sopra citata determinazione n. 986 del 12/08/2014 il Direttore SOC Gestione 
delle Forniture e della Logistica ha proceduto altresì ad autorizzare la società Rivoira 
Pharma srl ad affidare in subappalto alla società PL Impianti srl con sede in Casale 
Monferrato (AL) Strada Rondò, 98/A l’attività di manutenzione specialistica ordinaria 
e straordinaria delle centrali di produzione e trattamento aria compressa medicinale 
esistenti presso i presidi ospedalieri di Verbania e Domodossola; 

- con deliberazione n. 544 del 07/06/2019 l’A.O.U. Maggiore della Carita’ di Novara 
ha proceduto, acquisito il parere favorevole delle ASL VCO, VC e NO e a condizioni 
economiche migliorative, ad esercitare l’opzione prevista dall’art. 5 del Capitolato 
Speciale di Gara avvalendosi dell’estensione contrattuale per una durata di ulteriori 
36 mesi e alla presa d’atto del subentro della società Sapio Life srl alla società Crio 
Salento srl;

- con deliberazione n. 505 del 20/06/2019 il Direttore Generale di ASL VCO ha 
proceduto alla presa d’atto, a condizioni economiche migliorative, dell’estensione 
contrattuale per una durata di ulteriori 36 mesi e quindi fino al 30/04/2022 e ad 
autorizzare la nuova ATI composta dalle società Rivoira Pharma srl – mandataria - e 
Sapio Life – mandante;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- con determinazione dirigenziale n. 2062 del 03/12/2020 l’A.O.U. Maggiore della 
Carità di Novara ha proceduto alla presa d’atto, con effetto dal 01/11/2020, della 
nuova denominazione sociale assunta dalla società Rivoira Pharma srl divenuta 
Nippon Gases Pharma srl costituitasi in RTI Nippon Gases Pharma srl e Sapio Life 
srl e che a seguito di tale variazione rimangono immutati i dati societari, ivi 
compresi la sede legale, codice fiscale e partita iva;

Rilevato che con deliberazione n. 268 del 31/03/2022 l’A.O.U. Maggiore della 
Carità di Novara, a seguito di richiesta della società Nippon Gases Pharma srl (mandataria 
della RTI) avanzata a causa dell’avvenuto straordinario mutamento delle condizioni 
economiche in atto, ha proceduto, dopo adeguata istruttoria, alla modifica delle condizioni 
contrattuali in essere con la RTI con una variazione in aumento del 19% (a fronte del 
29,50% richiesto) a decorrere dal 01/02/2022 per tutte le voci della fornitura in corso e 
per l’intera AIC3;

Preso atto che l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara ha indetto una nuova gara 
per l’affidamento della fornitura di che trattasi in corso di espletamento per la quale è 
stato nominato il Nucleo Tecnico con deliberazione n. 122 del 18/01/2022, come da 
comunicazione del 15/02/2022 prot. 9978, depositata in atti;

Ritenuto necessario, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara, 
procedere:

- ad una presa d’atto della modifica delle condizioni contrattuali in essere con la RTI 
con una variazione in aumento del 19% (a fronte del 29,50% richiesto) a decorrere 
dal 01/02/2022 assunta per l’intera AIC3 dall’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara 
quale stazione appaltante capofila;

- ad una proroga del contratto in essere, al fine di non interrompere le pubbliche 
forniture e i pubblici servizi necessari all’attività sanitaria interventistica dell’ASL 
VCO per mesi dodici e quindi per il periodo dal 01/05/2022 al 30/04/2023;

Dato atto che la società aggiudicataria ha espresso la propria disponibilità ad una 
proroga tecnica, con comunicazione del 28/04/2022, depositata in atti, alle nuove 
condizioni economiche contrattuali scaturenti dall’adeguamento di cui alla sopra citata 
deliberazione dell’AOU di Novara, n. 268 del 31/03/2022;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi come formulati 
nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

1) Di disporre, per le motivazioni espresse nelle premesse del presente provvedimento 
e nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara da parte dell’AOU Maggiore della 
Carità di Novara:

- la presa d’atto della modifica delle condizioni contrattuali in essere con la RTI con 
una variazione in aumento del 19% (a fronte del 29,50% richiesto) per tutte le voci 
della fornitura in corso a decorrere dal 01/02/2022 assunta, per l’intera AIC3, 
dall’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara quale stazione appaltante capofila con 
deliberazione n. 268 del 31/03/2022;

- la proroga tecnica, per mesi 12 per il periodo dal 01/05/2022 al 30/04/2023, del 
contratto in essere per la fornitura di gas medicali, gestione e manutenzione dei 
relativi impianti per un importo presunto di € 234.738,77= iva esclusa alla RTI 
composta dalle seguenti società:

 Nippon Gases Pharma srl – mandataria - con sede legale in Milano (MI) Via 
Crespi, 19 - C.F./P.Iva 08418370964;

 Sapio Life srl - mandante - con sede legale in Monza (MB) Via Silvio Pellico, 
48 - C.F./P.Iva 02006400960.

2) Di stabilire che l’affidamento di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione anticipata 
qualora si pervenisse alla nuova aggiudicazione in data antecedente al termine 
indicato o in caso di cambiamenti organizzativi aziendali o interaziendali.

3) Di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione dal presente provvedimento e valutato in presunti € 234.738,77= 
iva esclusa corrispondenti ad € 253.440,00= iva inclusa, potrà farsi fronte come 
segue:

Anno 2022
 conto 3 10 01 02 del Conto Economico Esercizio 2022

autorizzazione n. 1 sub. n. 4 - € 13.957,83= iva 4% inclusa
 conto 3 10 01 42 del Conto Economico Esercizio 2022

autorizzazione n. 1 sub. n. 25 - € 103.590,67= iva 4% inclusa
 conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2022

autorizzazione n. 1 sub. n. 42 - € 38.678,33= iva 22% inclusa
 conto 3 10 01 42 del Conto Economico Esercizio 2022

autorizzazione n. 133 sub. n. 25 - € 11.771,67= iva 4% inclusa
 conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2022

autorizzazione n. 133 sub. n. 42 - € 4.204,17= iva 22% inclusa

Anno 2023
 conto 3 10 01 02 del Conto Economico Esercizio 2023

autorizzazione n. 1 sub. n. 4 - € 6.584,67= iva 4% inclusa
 conto 3 10 01 42 del Conto Economico Esercizio 2023

autorizzazione n. 1 sub. n. 25 - € 48.869,33= iva 4% inclusa



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

 conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2023
autorizzazione n. 1 sub. n. 42 - € 18.246,67= iva 22% inclusa

 conto 3 10 01 42 del Conto Economico Esercizio 2023
autorizzazione n. 133 sub. n. 25 - € 5.553,33= iva 4% inclusa

 conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2023
autorizzazione n. 133 sub. n. 42 - € 1.983,33= iva 22% inclusa

4) Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è il Direttore S.O.C. 
Farmacia – ASL VCO.

5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-05-26T18:01:26+0000


		2022-05-31T14:00:56+0000


		2022-05-31T16:40:56+0000




